
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE LOS ANDES
"año dcl 8¡Gert€ñár¡o, de la co¡rolid.c¡ón de ñuesú¡ Indép.ndenclá, t d. lá coñm€mo¡¡.¡óñ de l¡i h€rolc¡s b.t¿[as de ,urlñ ! ayacucho"

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO NO 1409.2024-UTEA-CU.

tl0

Abancay, 10 d6 iu¡io de 2024

VISTO:

El lnforme No 024-202+oPDU-UTEA, de fecha 14 de Junio de 2024, emitido por la Directora de
Planeamiento y Dcaanollo Un¡vergitario, elevando un aban¡co y rank¡ng de potenc¡ales programas educatjvos
a olertar por parte de las de la Uoiversidad Tecnológica de Ios Andes, y;

CONSIDERANDO

Que, de conformidad con lo dispuesto en el art. 18, pánafo segundo de la Constitución, cada
Univers¡dad es autónoma en su rég¡men normatúo, de gobiemo, académ¡co, administretivo y económjco;
concordante con el Art. 8 de la Ley Univer§itarie N' 30220 y sl E6tatuto Univsr6itario;

Que, de conformidad a lo d¡spuesto en el numeralS9.fS del art. 59 de la Ley Universitaria N' 30220,
es una de las atribuc¡ones del Consejo Univers¡tar¡o, raliñcar, las resoluciones, a propuesta de los
v¡cerrectorados, asf como aprobar los instrumentos de gestión académ¡ca y de investigación, ¡a pollt¡ca
general de formación académ¡ca en la Univers¡dad, y otros; concordante con el art. 97 l¡terales b) y c) del
Estatuto Univers¡tario y los reglamentos intemos de la Un¡versidad;

Que, med¡ante Resolución de Consejo D¡recl¡vo N" 031-2020€UNEDU/CD., de fecha 27 de febrero
de 2020, la Superintendenc¡a Nacional de Educac¡ón Superior Universitaria, otorga la licenc¡a institucional a
la Univers¡dad Tecnológica de los Andes, para oftecer el servicio educat¡vo sup€r¡or un¡versilaío en sus
¡ocales conducentes a grado académico y título profes¡onal con vigencia de se¡s (06) años computados, a
partir de la not¡ficación de la presente resolución;

Que, por lnforme No O24-2O24-OPDU-UT EA, de lecha 14 de Jun¡o de 2024, emitido por la D¡rectora
de Planeamlento y Deserrollo Un¡versitario, elevando un abanico y rank¡ng de potenciales programas

educativos a ofertar por parte de las de la Uñ¡vers¡dad Tecnológica de los Andes, ¡nd¡cando: rev¡sado por

esta d¡recc¡ón (DPDU) a fin de hacer llegar el alcance necesario resp€cto al aban¡co de programas

académicos demandados por los encuestados del estud¡o "Demanda soc¡al y mercado ocupac¡onal de las

escuetas profes¡onales (programas) de pregrado de la Sede y Filiales de la Universidad Tecnológica de los
Andes", el cual s¡rve como or¡entación para la creación de nuevos programas académ¡cos a nivel de las

reg¡ones de Apurlmac y Cusco. A s¡ mismo se debe considerar los siguientes puntos: Primero: El estud¡o

menc¡onado lfneas arr¡ba enlre sus Conclus¡ones crnsidera la demanda por las escuelas profes¡onales de la

UTEA, así como de las escuelas profesionales de otras un¡versidades, el cual permitió eslablecer un ranking
y ten¡endo como mayor part¡cipación porcentual la demanda por las caneras profesionales de Med¡c¡na

Humana, ingenieria Civil, Derecho, Enfermeria, Psicolog¡a y Admin¡strac¡ón de Empresas estos resultados
se obtuv¡eron por parte de los encueslados (estudiantes dél nivel secundar¡o y de preparación
preuniversitaria). Asi mismo en d¡cho rank¡ng podemos encontrar (si bien es cierto con una menor
part¡c¡pación porcentualde demanda), carreras profesionales que b¡en podrfan cons¡derarse potenc¡ales ante
una eventual creacióñ de nueva oferta académ¡ca en ta UTEA, dicha ¡nfomac¡ón se presenta en lgs gráficos
No O1, 02, 03, 04, 05, OO anexos a este ¡nforme. Segundo: Después de revisal el es,tud¡o, se pudo extraer a

manefa de conclus¡ón que existe una demanda potencial por progfamas educativos que actualmente no

oferta la UTEA y que se encuentran dentro de los 20 primeros lugares del ranking, los cuales podrían

considerarse dentro de una potenc¡al nueva oferta educat¡va. En el caso de la Sede Abancay y excluyendo
las propias escuelas de la UTEA y de la UNAMBA tenemos: Medicina Humana, Psicología, Arqu¡teclura,
Nutrición, Ing. Mecatrón¡ca, Economía. B¡ología, lng. Mecán¡ca, lng. lndustr¡al. En el caso de la Filial

Andahuayleg y excluyendo lag prop¡as elouelai de la UTEA y de la UNAJMA y la UNSAAC, tenemos Medicina
Humana, Psicologfa, Arquitectura, Quím¡co Farmaéutico, lng. Minas, Economía y Nutr¡c¡ón. En el caso de

la F¡l¡al Cusco y excluyendo las prop¡as escuelas de la UTEA tenemos: Med¡cina Humana, Ps¡cología,

Arqu¡teclura, Economla, Educación ln¡c¡al, Biolooia, lng. Mecán¡ca, Arqueologla, Obstetricia.



ffi
UNIVERSIDAD TECNOLóGICA DE LOS ANDES

"Año del 8¡c.nt nario, d. le coñ$lid¡clr6 d. nuérr. lnd€p€ndem¡., y d. l¡ @ñ.ñor¿rirn d€ t¡3 ñ€ro¡.¡s b¿tall¡! d€ lunh y AYácucho"

pá9. 2) RESOLUCTÓN DE CONSEJO UNTVERSTTARTO N"'r409-202+UTEA-CU

Que, en sesión Extraordinaria de Consejo Universitado de fecha 09 de jul¡o de 2024, el Consejo
Un¡vers¡tar¡o, por unanim¡dad, acordó aprobar el lnlorme No 024-202+OPDU-UTEA, de fecha 14 de Junio de
2024, respecto a la creación de nuevos programas académicos para la Universidad Tecnológica de los Andes;

En uso de las atribuc¡ones conféridas al s€ñor Reclor de la Un¡versidád Tocnológica de los Andes,
d¡spuestas por la Ley Universitaria No 30220, Ley de Creac¡ón N" 23852, Ley N" 26280, el Estatuto de la
Universidad, la Resolución dé comité Electoral Un¡versilar¡o N" 0038-2021-UTEA-CEU de fecha 27 de
agosto del año 2021, rat¡f¡cado mediante Resoluc¡ón de Consejo Un¡versitario No '1040-2021-UTEA-CU(E) de
fecha 09 de set¡embre de 2021 y reg¡slrado en la SUNEDU con el Ofic¡o N'6649-2021-SUNEDU'o2-15-02,
el proveído N' 797-2021-SUNEDU-02-15-02 y el lnforme N' 132-2021-LFGA de fecha 28 de octubre de 2021 .

SE RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR, por unanim¡dad, en Conseio Univers¡tario de fecha 09 de julio de
2024, el lnforme No 02+202+OPDU-UTEA, de iecha 14 de Junio de 2024, respedo a la creación de nuevos
programas académicos para la Universidad Tecnológ¡ca de los Andes, que seria lo sigu¡ente:

'1. Ps¡cologia
2. Nutric¡ón
3. Admin¡strac¡ón de Empresas en Gestión Pública
4. Arqu¡téctura
5. Educac¡ón Pr¡meria
6. Economla

ARTICULO SEGUNDo. - OISPOI¡ER, a la Dirección de Planeam¡ento y Desarrollo Un¡versitario,
elabore los Proyectos de funcionam¡ento de dichos Programas y lo presente oportunamente.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER, se eleve la propuesta por ante la Asamblea Universitar¡a de
crnformidad al Estatuto.

ARTICULO CUARTO- - OISPONER, se realice las acc¡ones de su competencia para el efectivo
cumplim¡ento de la presente Resolución; para tal efecto, NOTIFICAR a las inslancias y demás oñcinas de la
Univers¡dad Tecnológ¡ca de los Andes.

REG¡sTREsE, coMUNíaUEsE Y ARcHívESE.

MEZARINA

ca de los Andes
CAS LLO

ria General
ivers¡dad fecnológica de los Andes


